第 1 页 共 8 页

青海省国内旅游合同（2005 年版）

甲方：__________________（旅游者或旅游团体）

住所或单位地址：____________________________

联系电话：__________________________________

乙方：________________________（旅团旅行社）

住所或单位地址：____________________________

联系电话：__________________________________

甲方自愿购买乙方所销售的旅游服务，为保证旅游服务质量，明确双方的

权利义务，本着平等协商的原则。现就旅游有关事宜达成如下协议：

第一条 报名与成团

1．甲方参加乙方组织的国内旅游团。应事先向乙方详细了解咨询。乙方有

义务全面介绍其服务项目和质量，并按规定在报名时签订合同。

2．甲方在签约时，应将全部旅游费用付讫，费用包括：

（1）交通客票费：乙方代甲方向民航、铁路、长途客运（本运）公司等部

门购买的交通客票费：

（2）餐饮住宿费：乙方代甲方安排的餐饮、住宿费：

（3）旅游费：乙方代甲方安排的旅游费用，包括住宿地至旅游地交通费、

门票费。

（4）接送费：旅游期间从机场、港口、车站等至住宿旅游的接送费用：

（5）旅游服务费：乙方提供各项旅游服务收获的费用（含导游服务费用）

（6）甲、乙双方约定的其他费用_______________________________；

3．各项目的费用甲方依照本合同约定支付的旅游费用，不包含以下项目：

（1）各地机场建设费。

（2）旅途中发生的甲方个人费用：如交通工具上的个人餐饮费；个人医疗

费；行李超重费等。

第 2 页 共 8 页

（3）甲方自行投保的保险费：航空人身意外保险费及甲方自行投保的其他

个人保险的费用。

4．如甲方要求提高饮住宿费标准，经乙方同意安排的，甲方应补交所需差

额。

5．双方约定由于甲方成乙方责任未成行的处理方式。

6．“特别告知”为本合同的一部分，签订合同前甲方应当仔细阅读“特别

告知”内容。

第二条 内容与标准

1．主要事项

团号___________（如签约时暂无团号，此项可空缺）团体人数________

（附名单）

线路名称_________________________

行程共计_________晚_________天（飞机、车、船等在途时间包括在行程

天数内）

出发时间及地点_________________结束时间及地点__________________

游览重点_______________________________

交通工具__________________________标准_________________________

隔餐次数__________________________标准_________________________

住宿次数及标准___________________________________

购物、自费项目安排_______________________________

保险情况_________________________________________

付款方式_________________________________________

导游服务（全陪、地陪）___________________________

应交纳团费总额___________________________________

注明：所包含的费用______________________________

第 3 页 共 8 页

2．甲乙双方应遵守上述约定，甲方在旅游活动中应遵从乙方的统一安排，

乙方所提供的各项服务应符合有关国家和行业标准的规定。

3．乙方保留航空、轮船、铁路因国家政策性调价而变更旅游总价格的权

利。但乙方应当提供相应证据。

4．在合同订立后履行完毕前，因航空、轮船、铁路班次和时刻临时变更，

乙方保证在行程天数和安排基本不变动的前提下，保留调整出发时间和行程的

权利。

第三条 违约责任

（一）甲方遵循：甲方可以在旅游活动开始前通知乙方解除合同，但须承

租乙方已经办理本次旅游支出的必要费用，并按如下标准支付违约金：

1．在旅游开始的第 5日前通知到的。支付全部旅游费用扣除乙方已支出的

必要费用后余额的 10％。

2．在旅游开始前第 5日至第 3日通知到的。支付全部旅游费用扣除乙方已

支出的必要费用后余额的 20％。

3．在旅游开始第 3日至第 1日通知到的。支付全部旅游费用扣除乙方已支

出的必要费用后余额的 30％。

4．在旅游开始前 1日通知到的。支付全部旅游费用扣除乙方已支出的必要

费用后余额的 50％。

5．在旅游开始日或开始日通知到或未通知不参团的。支付全部旅游费用扣

除乙方已支出的必要费用后余额的 100％。

（二）乙方取消：如因乙方原因，既使甲方的旅游活动不能成行而取消

的，乙方应当立即通知甲方，并按如下标准支付违约金。

1．在旅游开始前第 5日以前通知到的。支付全部旅游费用的 10％。

2．在旅游开始前第 5日至第 3日通知到的。支付全部旅游费用的 20％。

3．在旅游开始前第 3日至第 1日通知到的。支付全部旅游费用的 30％。

4．在旅游开始前 1日通知到的。支付全部旅游费用的 50％。

5．在旅游开始日及以后通知到的，支付全部旅游费用的 100％。

第 4 页 共 8 页

（三）合同转让：经乙方同意。甲方可以将其在本旅游合同上的权利义务

转让给具有参加本次旅游条件的第三人，但应当在约定的出发日前______日通

知乙方，如有费用增加，由甲方负担。

（四）合同变更：经甲、乙双方协商一致，可以以书面形式变更本合同内

容，由此增加的旅游费用应由提出变更的一方承担，由此减少的旅游费用，乙

方应退还甲方，如给对方造成损失的，由提出变更的一方承担损失。

（五）擅自变更合同：乙方擅自变更合同违反约定的。应当退还甲方直接

损失或承担增加的旅游费用，并支付旅游损失额或增加的旅游费用额一倍的违

约金，甲方擅自变更合同违反约定的，不得要求退还旅游费。因此增加的旅游

费用，由甲方承担，给乙方造成损失的，应当承担赔偿责任。

（六）旅游行程延误：因乙方原因，导致旅游行程延误的，乙方应当征得

甲方书面同意，继续履行本合同并支付旅游费用 5％的违约金；甲方要求解除

合同终止旅游的，乙方应当安排甲方返回并退还未完成的旅程费用，支付旅游

费 5％的违约金，甲方因延误旅游行程支出的食宿和其他必要费用，由甲方承

担。

（七）弃团：乙方在旅程中弃置甲方的。应当承担弃置期间甲方支出的食

宿和其他必要费用，退还未完成的行程费用并支付旅游费用一倍的违约金。

（八）中途高速：甲方在旅程中未经乙方同意而离团不归的，视为单方解

除合同，不得要求乙方退还旅游费用。如让乙方造成损失，甲方应承担赔偿责

任。

（九）不可抗力：甲、乙双方因不可抗力不能履行合同的，部分或者全部

免除责任，但法律另有规定的除外。

（十）甲、乙一方违约后，对方应当采取适当措施防止损失的扩大；没有

采取适当措施致使损失扩大的，不得对扩大的损失要求赔偿。

（十一）甲方同意乙方违约的赔偿责任按国家有关法律法规和国家旅游局

规定的《旅行社质量保证金赔偿试行标准》执行。

第四条 争议的解决方式

第 5 页 共 8 页

（一）本合同在履行中如发生争议，双方应协商解决，甲方可向有管辖权

的旅游质量监督管理所申请调解，提出投诉和赔偿请求。

（二）当事人不愿通过协商或调解不成时，依法向西宁仲裁委员会申请仲

裁，也可通过其他法律途径：__________________。

第五条 本合同原则上实行“一客一签”制，但在组织和接待旅游团队和

数客过程中实行一团一签制。

第六条 本合同一式二份，合同双方各执一份，具有同等效力。

第七条 本合同从签订之日起生效，甲、乙双方签字时对本合同条款均无

异议。

补充条款：双方约定下补充条款：_______________________________。

甲方（签章）：_________ 乙方（签章）：_________

地址：_________________ 地址：_________________

邮编：_________________ 邮编：_________________

电话：_________________ 电话：_________________

_________年____月____日 _________年____月____日

签订地点：_____________ 签订地点：_____________

第 6 页 共 8 页

附件

旅行社《旅游团队运行计划表》

旅团社：_________团号：_____________

地接社：____________________________

接待标准：__________________________

旅游人数：______男:_____人：女:______人：联系电话：_____________

出车单位（车型／车号）：__________________

司机：_________地陪：_________全陪：_________

_________月_________日_________时_________分乘_________航班（车

次）由_________到_________

_________月_________日_________时_________分乘_________航班（车

次）去__________________

出发时间：_________年_________月_________日

接待时间：_________月_________日至_________月_________日

早餐标准：___________________________

午餐标准：___________________________

晚餐标准：___________________________

住宿标准：___________________________

购物次数：___________________________

娱乐项目：___________________________

备注：_______________________________

日程安排：___________________________

联系电话：（地陪）_________（司机）_________（全陪）_________

应急电话：___________________________

投诉电话：（0971—6159841：0971—6100110）

特 别 告 知

第 7 页 共 8 页

  本合同文本是根据《中华人民共和国合同法》及有关法律、法规制定的示范

文本，供双方当事人约定采用，签订合同前请仔细阅读。

  为了明确旅游者的权利与义务，规范旅游市场秩序，旅游者参加国内旅游应

知晓以下事项：

  一、旅游者参加旅游应选择具有工商行政管理部门统一颁发《营业执照》、

旅游行政管理部门统一颁发《旅行社业务经营许可证》和明码标价的旅行社。《旅

行社业务经营许可证》上的营业地址与实际营业场所应当一致。

  二、旅游者参加旅游前应与旅行社订立书面旅游合同，在交纳费用后应要求

旅行社开具由税务部门监制的发票。旅游者请保存好旅游活动中的有关票据、证

明和资料,以便当合法权益受到侵害时作为投诉凭据、索赔证据。旅游者与旅行

社订立合同必须采用青海省旅游局制定的《青海省国内旅游合同》。

  三、旅游者与旅行社订立合同或者填写各种报名材料时，内容要真实准确，

并使用有效身份证件。旅游者参加旅游应确保自身身体条件能够完成旅游活动，

并有义务在签订合同时将自身健康状况告知旅行社。旅游者与旅行社订立合同后，

应当按照约定履行合同。

  四、旅游者在旅游活动中应遵守团队纪律，配合导游完成旅游行程；旅游者

应遵守国家的法律、法规和尊重旅游目的地的各种宗教信仰、民族习惯和风土人

情。

  五、旅游者与旅行社订立合同后，因不可抗力因素不能履行合同的，根据不

可抗力的影响，部分或者全部免除违约责任，但法律另有规定的除外。

  六、旅游者在出游前，旅行社应当推荐旅游者购买旅游期间的个人旅游保险。

  七、旅游者在旅游过程中，未征得本人同意，可以拒绝参加合同未约定的其

它旅游消费项目；经本人同意，参加合同未约定的其它旅游消费项目时，需收费

的，应当场向导游人员索取服务单据。

  八、旅游者在旅游过程中，有权监督带团的导游人员佩戴由中华人民共和国

国家旅游局颁发的《导游证》；有权要求导游人员按旅游者和旅行社签订的合同

内容和国家行业标准提供服务；有权得到旅行社对旅游过程中可能危及旅游者人

身、财产安全的情况事先说明或者明确警示并采取防止危害发生的措施。游客认

为旅行社未按旅游合同标准提供交通、住宿、餐饮或者其它与旅游有关的服务，

第 8 页 共 8 页

对旅游者造成损失的，应保留相关维权证据，有权要求组团旅行社先行赔偿。

  九、旅游者合法权益受到损害或者与旅行社发生争议时，可以与旅行社协商

解决、或向有管辖权的旅游质量监督管理部门或向消费者协会投诉、或提请仲裁

机构仲裁、直至向人民法院起诉。旅游者不得以服务质量等问题为由，拒绝登机

(车、船)、拒绝入住宾馆或采取其他措施强迫旅行社接受其提出的要求。

  十、旅行社因故将旅游者转交给其他旅行社组织接待时，须事先告知并征得

旅游者的同意。

  十一、旅行社在签订合同时应真实注明该旅游项目所包含的景点门票及住宿、

餐饮、交通标准、导游服务等相关内容。自选项目应安排在自由活动时间，并不

得影响旅游整体行程。旅行社不得强制旅游者参加其安排的自选项目。

  十二、旅行社的旅游服务质量受旅游行政管理部门监督管理，如因团队的服

务质量问题造成游客的合法权益受到损害，游客可在 90 天内向有管辖权的旅游

质量监督管理所投诉。

	青海省国内旅游合同（2005年版）